

Greta dirbtinio intelekto utopijų Karlas Marxas atrodo be vaizduotės	p. 3
Kunigas poetas nėra didelė retenybė lenkų kultūroje	p. 5
Antano Sheshi proza	p. 12

Nepraeinanti praeitis

Tik drąsieji ieško žinių

SOFI OKSANEN

Kitaip nei mano močiutės sesuo, kuri dėl okupacijos metais patirtos prievartos tapo nebyli, aš atradau balsą. Nors ir svajojau tapti rašytoja nuo šešerių metų, niekad nemaniau, kad parašysiu šio likimo įkvėptą romaną ar dramą. Nė neįsivaizdavau, kad rašysiu apie Estiją ir sovietinę santvarką. Šiuo požiūriu būčiau galėjusi paveldėti savo giminaitės tylą. Aš neturėjau kalbos, kuria galėčiau rašyti su Sovietų Sąjunga susijusius tekstus. Šašonin-gai tą suvokiau tik tada, kai būdama suaugusi atsiverčiau vaikystės dienoraščius.

Dienoraštį pradėjau šešerių vos išmokusi rašyti. Jame išsamiai apmąstydavau tiek perskaitytas knygas, tiek šalų temperatūras. Pradėjusi pirmą klasę aprašydavau namų darbus ir klasės išvykas, o tarp lapų dėlioju visokius popierėlius. Dienoraščių stirta sparčiai augo ir aš įsivaizdavau, kad dokumentavau savo kasdienį gyvenimą dešimtmečius.

Tik suaugusi atkreipiau dėmesį į vaikystės dienoraščių keistumą. Dienoraštį visada veždavau kartu, kai keliau-davome į Sovietų Sąjungą. Nepaisant to, juose neradau įrašų apie Estiją. Dieną prieš kelionę minėdavau daiktų pakavimą, o toliau einantys įrašai siekdavo dienas, kai jau buvome grįžę į Suomiją. Mano vaikystės dienoraš-čiuose trūksta pusės gyvenimo.

Galčiausiai supratau, kad tie dienoraščiai vis dėlto yra esminė mano šaltinių medžiaga – tik ne įprastu pavidalu. Vietoj detalių jie pateikia galimybę apsvarstyti, kodėl į juos neįtraukiau nieko, kas susiję su Sovietų Sąjunga.

Niekas man niekada nedraudė apie ją rašyti. Autoritariniuose ir totalitariniuose režimuose vaikai vis dėlto mikliai perpranta, ką verta nutylėti, o apie ką kalbėti eufemizmais. Jie sugeba skaityti tarp eilučių, bet nebūtinai moka įvardinti užslėptas prasmes tikraisiais vardais, ką ir kalbėti apie gebėjimą jas aprašyti.

Paradoksalu išties, kad kuo tiksliausiai atmintyje išsaugojau dalykus, kurių neužrašiau. Akys ir atmintis atstojo kamerą šalyje, kurioje fotografuoti buvo leidžiama ne visur. Albanų poetė Albana Shala teigia, kad dikta-tūroje gyvenusiam žmogui užtrunka daug laiko, kol jis išmoksta ieškoti žinių, nes totalitarizme tai pavojinga. Pavojinga žinoti per daug. Tik suaugusi supratau, kaip giliai buvau perpratusi šį principą. Dangus ant galvos nenukrito, kai pradėjau ieškoti žinių. Susipažinimas su archyviniais duomenimis ir KGB dokumentais mane išlaisvino. Tik sujungdama prisiminimus su žiniomis ėmiau suprasti totalitarinę sistemą ir kurti kalbą, kuria galėčiau ją aprašyti. Tik taip aš įgijau balsą.

Patirčių atpažinimas ir jų įžodinimas suteikia galimybę apie jas kalbėti. Dienoraščiuose būčiau galėjusi vartoti eufemizmus, kuriuos buvau įvaldžiusi. Juk į Sovietų Są-jungą rašydavau laiškus puikiai žinodama, kad kiekvie-nas iš Vakarų pasaulio atsijustas laiškas pereinavo pro KGB akis, o nedemokratiškie režimai būtinai gyvenimą galima aprašyti ir be Ezopo kalbos. Pavyzdžiui, ravėti močiutės daržą nėra politinis veiksmas ir apie jį būčiau galėjusi rašyti be užuolankų – jei tik tai nebūtų išdavę apie viešnagę kaime, kuriame užsieniečiams buvo drau-džiama lankytis. Nesąmoningai suvokiau net šį dalyką ir apie tai nerašiau, nors niekas man to nenurodė. Vis tiek supratau, kad tylėdama apsaugosiu save ir savo giminai-čius. Nepasitikėjau sovietine santvarka net dienoraštyje.

Nes niekada negali žinot. Rašytoja Lea Ypi knygoje „Laisvė“ rašo, kad savo giminės istoriją ji sužinojo tik po Albanijos diktatūros griūties. Ją ištikęs šokas. Ypi buvo auklėjama tap-ti pavyzdinga piliete, mylinčia dėde Enveru vadinamą diktatorių Hoxhą. Kai jos tėvai atmintinai iškaltus komu-nistinius lozungus kartojo patys jais netikėdami, Ypi juos laikė absoliučia tiesa. „Sužinojau teisybę tokiu metu, kai ji nebebuvo pavojinga, tačiau tokia amžiuje, kai jau

Bene žymiausios šiuolaikinės suomių rašytojos Sofi Ok-sanen (g. 1977) esė *Menneisyys, joka ei ole menneisyys* paimta iš pernai pasirodžiusios jos knygos „Bristi į tą pačią upę: Putino karas prieš moteris“. Oksanen mama – estė, 8-ajame deš. ištekėjusi už suomio ir persikėlusį gyventi į vy-ro šalį.

Lietuviškai išleisti Oksanen romanai „Valymas“ (2010), „Šunų aikštelė“ (2021, vert. A. Krilavičienė), „Stalino karvės“ (2012), „Kai dingio balandžiai“ (2013, vert. D. Sirijos Giraitė), „Norma“ (2017, vert. U. Liepuoniūtė).



Byeon Sang-byeok. Katė, sugavusi paukštį. XVIII a.

galėjau stebėtis, kodėl man buvo taip ilgai meluojama. Gal mano šeima manimi nepasitikėjo? Jei taip, kodėl jais pasikliauti turėčiau aš?¹

Tai, kodėl gulagų istorijos ir praeties tyrinėjimai tapo nepageidautini Rusijoje, be kitų priežasčių, yra susiję su baime iš giminaičių sužinoti nemalonius faktus. Ne visi trokšta žinoti tiesą. Persekiojimų ir represuotojų yra tiek daug, kad dažnai aukos pačios tapdavo represuotojais, o represuotojai – aukomis. Dėl homopropagandos įstatymų iš Rusijos pabėgusi žurnalistė Masha Gessen aprašė savo močiutes – paprastas, nuostabias babas, – kurių galimy-bes Sovietų Sąjungoje susiaurino žydiška kilmė. Tik su-augusi Gessen sužinojo, kad močiutė Ester sutiko dirbti NKVD, KGB pirmtakėje. Po sveikatos patikrinimo Ester vis dėlto nepriėmė į tarnybą dėl prasto regėjimo. Kita močiutė, Ruzja, ėjo cenzorės pareigas Glavlite – Sovie-tų Sąjungos literatūros direktorate. Istoriją studijavusi Ruzja mokytoja tapti negalėjo, nes nesutiko meluoti vai-kams. Cenzorės darbas jai atrodė mažesnis blogis.²

Ir mano giminėje buvo trėmėjas. Suaugusi jo gyveni-mo motyvais parašiau romaną, bet, rodos, nepakankamai įslaptinau tapatybę. Vėliau sutikau skaitytoją, teigusį, kad jų namuose visada buvo spėliojama, kas buvo tas skundikas. Jie žinojo, kad kažkas įskundė, tik nežinojo kas. Jiems viskas paaiškėjo tik perskaičius knygą. Tai mane nustebino. Išdavikas man buvo žinomas nuo pat vaikystės, mūsų šeimoje tas nebuvo slepiama. Pasirodo, tai buvo paslaptis kitiems.

Praeties nagrinėjimas Estijoje didesnių sunkumų ne-kelia, nes šalis buvo okupuota – ji tapo auka. Tai, kad dalis tautos ėmė bendradarbiauti su okupantais, – jau sudėtingesnė tema, bet ir ją įmanoma gvildinti. Šie klau-

simai savitai susisieja su seksualiniu smurtu ir tremtimis Ukrainoje: remiantis liudijimais, moterys buvo spau-džiamos užsiimti seksu manipuliuojant maisto ir vaistų atsargomis, o žmonių ištrėmimas iš šalies galėjo būti vykdomas jų pačių kojomis. Abiem atvejais tariamas veiksmų savanoriškumas nėra joks laisvos valios veiksmas. Ana Orjol darbuojasi Andrejevo fonde, kuris siuntė psichologų komandą seksualinės prievartos aukoms į re-gionus, išvaduotus iš Rusijos okupacijos. „Man neteko sutikti nė vienos ukrainietės, kuri būtų pasipriešiusi ru-sų kareiviui, nes jos visos nužudytos“, – teigė Orjol.³

Nepriklausomai nuo to, kokiomis taikos sąlygomis baigsis karas Ukrainoje, praeties nagrinėjimas ar atsi-sakymas ją nagrinėti palies ir ateinančias rusų kartas. Niekas nenorės girdėti, kad mylimas senelis karo metais į rūsį tempė ukrainietes, o močiutės auskarai yra jo lauk-tuvės iš Ukrainos. Niekas nenorės klausyti, kam tie aus-karai priklausė seniau. Niekas nenorės gilintis į tai, kad įstojo į universitetą be stojamųjų egzaminų todėl, kad tėvas kariavo Ukrainoje. Lengviau prisiminti tėvą vete-raną kaip herojų, o ne kaip nusikaltėlį ar girtuoklį, kurio įstojimas į armiją užtikrino motinai valstybės paramą, nes pinigų vaikams išlaikyti iš jo paties nesulaukė. Leng-viau apsimesti nieko nežinančiam, išlikti abejingam ar vadinti Ukrainą ir „kolektyvinius Vakarus“ blogiukais, kurie tyčiojasi iš nekaltos Rusijos.

Persekiojimo aukų likimus dokumentuojanti organi-zacija „Memorial“ po masinių protestų paskelbta už-sienio agente, o 2021 m. Rusijos Aukščiausiojo Teismo sprendimu ši seniausia Rusijos žmogaus teisių organiza-cija panaikinta. Masha Gessen knygoje „Neprisiminti“ aprašo atminties aktyvistų darbą XX a. paskutiniame dešimtmyje. Viena jų, Irina Anatoljevna Fligė, atskleidė, kaip buvo nutrauktas jų darbas Rusijoje: „Mes nustojo-me liudyti laipsnišką visa ko užmarštį. Nuo pat pradžių neteisingai supratome liudijimo prasmę. Manėme, kad siekėme išsaugoti istorinę atmintį. Tačiau istorinė atmin-tis gali egzistuoti tik tada, jei esama labai aiškios ribos, skiriančios ją nuo dabarties, – kaip, tarkime, Holokausto atveju. Tačiau tokios ribos mes neturime. Neturim pra-eties – tik amžinai besitęsiančią dabartį. O kol ji tęsia-si, tegalime kalbėti apie tąsą, bet ne atmintį.“⁴ Praeties nusikaltimų negalima iširti tol, kol jie nepripažįstami nusikaltimais, o nusikaltimais jie taps tik tada, kai nauja valdžia nutrauks buvusios valdžios tęstinumą. Kol to ne-nutiks, Rusija ir toliau taikys įprastus metodus.

Niekas netikėjo, kad Serbijos prezidentas Slobodanas Miloševićus už karo nusikaltimus stos prieš Hagos tri-bunolą.⁵ Vis dėlto tai įvyko.

Iš: Sofi Oksanen. *Samaan virtaan: Putinin sota naisia vastaan. Helsinki: Like, 2023*
Vertė Rūta Marija Viljamaa

¹ Lea Ypi, *Free: Coming of Age at the End of History*, Penguin Books, 2021.

² Masha Gessen, *Ester and Ruzya: How My Grandmothers Survived Hitler's War and Stalin's Peace*, Random House Publishing Group, 2004.

³ Jessie Williams, „Rape as a war crime in Ukraine: Investigators face stigma, shame and Russian occupation to deliver justice“, *inews.co.uk*, 2023.11.20.

⁴ Masha Gessen, *Never Remember: Searching for Stalin's Gulags in Putin's Russia*, Columbia Global Reports, 2018.

⁵ Slavenka Drakulić knygoje *They Would Never Hurt a Fly: War Criminals on Trial in the Hague* (2005) pasakoja apie Jugoslaviją sugriovusių karų nusikaltėlius: „Daug lengviau ir maloniau gyventi melo liūne nei pažvelgti tiesai į akis ir prisiimti iš jos kylančią galimą asmeninę kaltę ar kolektyvinę atsakomybę.“

RAFAŁ RUTKOWSKI

Rafał Rutkowski (g. 1988) – lenkų poetas, eilėraščių rinkinių „Vaikštau miegoti į upę“ (*Chodzę spać do rzeki*, 2015), „Iššaukiu save iš griuvėsių“ (*Wywołuję siebie z ruin*, 2018), „Mano akys – tai paukščiai“ (*Moje oczy to ptaki*, 2020), „Ant medžių žydi didieji langai“ (*Na drzewach kwitną wielkie okna*, 2022) autorius. Liublino kultūros centre yra įkūręs knygyną „Dostłowna“ („Pažodinis“), kuriame nuolat rengia susitikimus su poetais ir prozininkais. Vadovauja leidyklai „Wydawnictwo Dostłowne“.

Vidus

Radau pilvą kupiną rytojaus
laukiu kol jis išsivers kita puse
o kūną po juo pripildysiu akimirka ir taip
pažinsiu kalbą kuri neišsitemo
ankstesniuose žingsniuose ir nė viename žodyje

ko gero viskas ką turėčiau pasakyti
užrašyta krauju ant mano odos kol žvilgsniu
registruoju projekcijas tikrovė yra
arba jos iš viso nėra štai todėl šį netikrumą

užrakiniu kairėje ir dešinėje kojoje šio teisingumo
dėka vaikštau nepatikliai priartėdamas
prie visko kas šiuolaikiška ir negimę
girdžiu kaip kraujas užrašo mane iš apačios

iš vidaus derina liežuvį kaip instrumentą
tam kas prieš akis tam ką mes žinome
taigi rytojus virsta šiandiena laikas neturi
reikšmės visų daiktų pavidalas apaugo manimi
susigrūdus pasaulį į burną prisistatau vardu ir pavarde

Nauji žodžiai

Mano vaikai šaukia iš po žemių
jų rankos vis arčiau velėnos
kai jie stos prieš mane privalėsiu
išmokyti savo burną kalbėti

naujais žodžiais daug kartų mačiau
persikūnijimo vizijas nupūstas it byrančius
dirizablius taip pat mačiau jų senatvę
tomis pačiomis spalvomis kaip kad mato jie mūsų

formuojasi iš žemės kruvini kaskart
vis aiškiau laukuose kartais regiu
kaip augmenija savimi kuria gražiausius
jų fragmentus prieš jiems pabundant išties

pastebėsiu ne vienoje žemės vietoje
daugiabučių fasaduose gatvių plane
prabėgusiuose vaizduose apsipirkimuose nugirstuose
pokalbiuose jų judesius juoką charakterio bruožus

žingsnius gestus tik nežinau ar pavyks visa tai
pastebėti kai jie atsistos prieš mane ir išstas
tėti

Drugelis

Šiame sporte mūsų žinioje yra
trys spalvos nuvalkiotų žodžių rinkinys
ir vienas apgailėtinas požiūris

iš pradžių kai tai yra priešais tave
nėra jokių emocijų kol kažkas neįvyksta
viskas prieš savo valią pradeda sukstis

žemynai tai suskilę lango stiklai pro kuriuos atkakliai
išmetu drugelį jis vis tiek nėra ilgaamžis
tad laikau jį už sparno nors juo ir neskrisiu
planetos neserga širdies ligomis jų širdys
liepsnoja o virš jų galvų žiojėja pilkuma

o jei viena jų nutrūktų nuo grandinės
viena iš trijų spalvų pradurtų
tada mes grįžtume į pabaigą
pas juodumą kuri yra stipriausia

Stovint

Stovime vienu lietpalčiu naktį ir dieną
mūsų vidus kaip pataluose miegantys medžiai
šlamame virš menko vandens kurio nebėra

laiškuose smėlis kurio neįmanoma išsiūsti
tik žodžius nuotraukas jokios materijos
o tai kas byra iš delno yra vienintelė kalba

kurią pajusite ant odos ant akių vokų kontūrų
kalbėjimas kumščiais kolektyvinis auklėjimas
juodas suės baltą baltas juodo ne

jėga keičia dienų konstrukciją
iš mėnesių nori pagaminti piltuvėlį
savo gerklei



Christoph Voll. Natiurmortas su rabarbarais. 1922

Trys tiesos

leidžiuos žemyn ir kartais iš nieko
gebu sukurti ateitį

kapinėse ir tarp jų
kai renkatės dulkių siurblio modelį

medžių šešėliai atgyja įgauna formą tarsi
priešais mane stovėtų žmogus ir suprantu

kad nesu vienas ir kažką
sužinosiu netrukus

Pavadinimas

Kai asmenybė arba siela nebetelpa kūne
jos balsą galima pajusti po liežuvio
o galima nuryti niekas neužgyja

stemplė skrandis apauga samanomis
o po jomis pūliuoja
prisiima kaltę kūnas nepritaikytas

pereiti į vietas be ribų
kai jis apaugs žaluma fizinė kalba
taps apleistu pastatu ir negalima
leisti kad žmoguje kaip katedrose
susiuktų lizdus liūtai stirnos topoliai ir paukščiai

Lietus

Springsta vandenys nuo kálto kasdienio
mažėja namai o stogai žvelgia liūdnu žvilgsniu
nes pasaulis įsikūrė aukštybėse ir nutekėjo
latakais tarp grotelių rūku ištepė fasadus
kai jis vėl bėgs iš čiaupų nebebus jau

toks pat dubenų kibirų ir akių armija
vis dar verčia šiuo pasauliu kuris išgaruoja
kad parodytų savo naują nuoseklumą
praskalaus laikrodžius paliks savo brastą
o tada kris apsinuogins kad ir vėl

tekėtų iš viršaus į apačią iš svetimų
į savas lūpas venas nervines ląsteles
išilgai medžių nutekėdamas iki šaknų
maitindamas lapus kad šie priartėtų

prie saulės skleidžiamų šviesų iškristi ir garuoti
judėti ir stovėti aukštai būnant didžia akimi
ir išnyksta akimirka kad vėl pajudėtų

Sakiniai

Ant liežuvio turiu pievą visam kūnui
jos viduriu driekiasi kelias pataria
kur eiti kai pasirodo įdomūs sakiniai

jei jie susipainiotų žiūriu pro pirštus
tarpuose matyti kad eilėraštyje gali rasti
kūnas kad naujoji vieta nebūtinai turi būti didelė

įplaukime į jį drauge tinkamu momentu
nupieškime duris atverkime koridorius

kad sužinotume kaip ir kodėl
prašvinta aušra

Komuna

Paprastai svajoju apie namus šeimą pinigus ir šlovę
bet kai jie gręžia po manimi pasaulį
svajoju apie balandžius kaip jie aukštai

iš navos stebi žiojavantį
berniuką kuris per pamokslą
prisimena lenkų kalbos pamoką
kuomet sužinojo iš Dantės

kaip iš paukščio skrydžio atrodo dangus
tad jis sukūrė situaciją žvilgsniu

tik šviesa yra jų

Vertinimas

Pirmoji spalva kurią prisimenu yra raudona
motinos ir tėvo spalva buvo tamsiai žalia
ruda kai išėjau iš namų

saulėtomis dienomis aušra būdavo beveik oranžinė
debesuotomis dienomis pilka

mes esame geresni už tuos kurie mus sukūrė
ir už tuos kuriais būsime

Vertė Tadas Žvirinskis

WACŁAW OSZAJCA

neišeisiu

dar nežinia
vėžys čia ar ne
bet ar suksti
šiai ar anaip
ateis ta diena
ir nežinia
žinosiu ar ne
atėjus jau ją
tik kai iš tikro bus jau
prašau
nesakyti kad aš į tėvo namus išėjau
niekur išeiti neketinu
milijardus metųėjau
kad ateičiau čia kur esu

kaip nežinau ką

taip arba ne
jau ne mane
bet kažin ką
į žemę sugražins
ar į liepsną
taip sau ir linkėčiau
žemėn įgrimsiu
pradingsiu
kaip druskos kruopelė
medaus lašelis
ar kaip sutrupėjus
komunija
kaip patepimas
žemė priims mane
kaip gruodžio vakaro atsidusimą
kaip gegužės paausrio rūką
kaip nežinia ką

balansas

gyvenimą mirtį pavien
išskyręs nesubalansuosi
atrodys jis amžinas
ji visagalė
o mes kolei kas
tarp jo vis ir jos

tėve halikai

tinkamai kalbi
visapusiškai
kad ir kaip užsispyrusiai laikomės
visos dogmos svyruoja
todėl ir išlieka

Poliptikas

žemė

dabar kolei kas nežinau
ką apie ją norėčiau papasakot

kosmosas

bekraštė bedugnė

rytas

nupasakosiu jį
rytoj

skaistykla

jau ir dar ne

pragaras

gyventi lyg negyventum
ir žinot kad negyveni

mirtis

įtartinas atsakas
į nesibaigiančius klausimus

dievas

nei buvo
nei nėra
nei nebus
neišmatuos
visų dalykų mato

teodicėja

kalbiesi su dievu
kalbuosi
o gal tik vien su savim
gali būti
taigi viena
čia ir tas pat

yra tiltas
turi būt
turėjo būt
upė
nors kartais
nebūtinai

tanatozė

o jeigu nieko nėra
nesvarbu
vis dar sapnuoju niekad nė nesvajotą tikrovę

egzistuoja neegzistuoja
yra nėra
truputį ne
truputį taip
gramatika

kieno

completorium

šarlis diumonas dainuoja
piano pianissimo
mon dieu mon dieu
augustinas šnabždom
vėlai Tave pamilau,
groži toks senas toks naujas
vėlai tave pamilau

vis dar skverbiuosi
per dumsų dienų ir naktų švitėjimą
ir vos įžiūriu melsvus rėželius
žemės ir dangaus sueity
paklausiau èlioto
ar dar toli
atsakė
už septynių kalnų
už septynių upių
ant stiklo kalno
hado gelmenyse
tai yra
čia
susieina laukimas ir išsipildymas
nesistebėk
kad visa skauda

o dėl teologijos

dievas yra vienas
trijuose asmenyse

murmlenimas
šėtoniškas krizenimas
sferų muzika
giedojimas angelų giesmė
aklo-kurčio-nebylio

amžinybės kraujotaka

kieno kraujas teka šioje pušy
kurios šešėlyje išsiuos
ir bitėje aplipusioj nektaru ir žiedadulkėm
sunkiai kvėpuojančioj ant skroblo šakos
pašėliška žydinčios tarp žydinčių vilkdalgių
šiųjų kaulai teikia lankstumo
katino letenoms medžiojančioms muses
jų širdys taip pat varinėja fontanan šaltinio vandenį
jo plaukai šoka vėjy
jo rankos bando juos prisijaukinti
žinom kai ką ir dar apie gamtos apytaką
ne vien deguonies ir anglies
protingas paneigs prielaidą
kad neįmanoma visam laikui ir liks neįmanoma

pursleliai

stoviu ant slenksčio rūmų
iškastų iš pompėjų pelenų
žiūriu į vezuvijų

žvelgiant iš šios perspektyvos
mano buvimas čia
yra šalutinis produktas
alaus puta ant marteno
lydkrosnės

priešpaskutinis žodis

rugpjūčio šeštą
per viešpaties atsimainymą
važiavom švąja savo kumele
į atlaidus rachaniuose
po bažnyčios svečiuosna pas gimines
aplankyti paralyžiuoto dėdės
bijojau jo
nežinojau apie ką kalbėti
su tokiu kuris nejuda taip
kaip kiekvienas žmogus

šiandien
rugpjūčio šeštąją
praveriu langą
vidurnaktis
jūra traukia sau iš vidaus garsus bedugnius
jų skonis kaip viskio iš áilos
jodas druska vėtra durpė dūmai priskrudę skrebučiai
degusi guma ir susyk saldus
keptų irisinių obuolių žalių žolynų poskonis

vakar
girdžiu
kaip tik galėjau švelniau
tėvo plaučius ir sūnaus pripildžiau savęs

pagimdžiau juos prieš milijardus metų
neatpažino manęs
išsiplėšė man iš rankų

užlaikiau juos tris dienas
nenorėjau iškart atiduoti žemei
aš tėvas ji motina
jūsų manymu dar atsiskyrę
mūsų manymu dar kartu
atidaviau jai tuos mūsų ir jūsų vaikus
apgailėkite juos
bet jų nesuturėkit

neverkit prie mirusių
sakė mano močiutė rozalija
kad sakius šventoji teklė
neleiskit jiems spausti jums ašarų
kai nusivylę verkiat upeliais
mirę o ypač vaikeliai nekrikštyti
kibirais turi nešti tas ašaras
net lig ateis audra
kol sužaibuos
kai kas sukaustytas baimės neprabils
bet žodis tapo kūnu
ir apsigyveno tarp mūsų
tada ima tuos vaikelius angelas sargas dangun

kalbuosi su jūra atsistojęs ant aukšto skardžio
visą gyvenimą
taip kaip reikėjo
bėgau į kalnus
juose atgavau gyvenimo ritmą
aukštyn žemyn
viršūnė klonis
jūra teturi apačią

palengva imu suprasti
aukštyn žemyn platyn išilgai ratu įkypai
ir nežinau kaip išaina ir dar vienaip

jūra kalba
man
vandeniui
priklauso priešpaskutinis žodis

Tai, tai ir tai

Inger Christensen. *Tai*. Eilėraščių rinkinys. Iš danų k. vertė Dovydas Grajauskas. V.: Bazilisko ambasada, 2023. 256 p.



Danų poetų kūryba neretai girdėta „Poetiniame Druskininkų rudenyje“, publikuota ne viename almanache, tačiau Inger Christensen poezijos rinkinys – pirmasis danų poezijos vertimas, Lietuvoje išleistas atskira knyga. I. Christensen – poetė, prozininkė, eseistė, viena svarbiausių XX a. skandinavų rašytojų.

1969 m. išleistas eilėraščių rinkinys „Tai“, pasak vertėjo Dovydo Grajausko, išgarsino poetę „dėl matematiškos, griežtos ir sisteminės struktūros [...] ir dėl šešiasdešimtinių pabaigoje vyrausių laisvės, tam tikro anarchizmo ir pokyčių nuotaikų įprasminimo“ (p. 254). Anot vertėjo, knygą galima vadinti vienu eilėraščių. Kitoniškumas jaučiamas ne tik dėl matematiškumo, bet ir dėl poetinės prozos, padriko, su sakiniu ar fraze nesusijusio skaidymo eilutėmis, netolygios skyrybos.

Knygos suskirstymas į skyrius „Scena“, „Siužetas“ ir „Tekstas“ liudija bandymą įteatrinti pasaulį, kuris tarsi perkuriamas ir kuriam reikia naujų pamatų. Viskas yra vaidyba, kalbančioji leidžiasi į teatrinį žaislą kartais kaip aktorė, kartais kaip režisierė, kartais kaip stebėtoja, stebinti save iš šalies ir suprantanti teatro absurdą.

Visa yra teatras, viskas pabira. Kalbančioji suskyla tarsi į daug veikėjų, kurie patys neatsimena savęs. Ryškus nesukalbėjimas nei su savimi, nei su kitais: „smegenys virtusios viena šaknim / laiškais kurių niekas niekad negauna“ (p. 87). Ji bando suvokti save, bet klaidžioja, yra sutrikusi. Kalbančiajai neaišku, kas yra ir ji pati: „aš esu veidas kuris apverčia veidą / akmuo kuris kai apsverčia pats / yra akmuo“ (p. 88). Akmuo gana sizifiškas, tarsi pačiai save būtų sunku ridenti.

„Scenoje“ ryškus skilimas ir bandymas apibrėžti pasaulį: „Mano pasaulis yra aiškus aš miegu Aš guliu savo aptvare / čia man nurodytoji vietoj tarp pėdų plaukų tamsoj / nurodyta miegoti ir keisti tapatybę fazėmis. Aš esu objektas. // Sako miegant mokaisi mirti [...] Mokaisi pasikliauti tais beprasmiškais sapnais // Mokaisi kad šitaip žiūrint yra įmanoma gyventi / išskirtinę mirtį“ (p. 68). Justi nusižeminimas ir bandymas susitaikyti su mirtimi, išgyventi jos išskirtinumą, savo išskirtinumą.

Kalbančioji išgyvena nesvarbumą, tačiau stengiasi to nepriimti skaudžiai: „istorijoje nr. 3517 sėdi žmogus jis pasakoja apie / šiltnamį šiltnamyje buvo sodas sode buvo / šiltnamį šiltnamyje buvo... // sode nr. 1423 sėdi žmogus jis pasakoja apie sodą...“ (p. 93). Nesvarbumas ir išskirtinumas kuria konfliktą: kalbančioji svarsto, ar išskirtinumas įmanomas tik mirtyje.

Eilėraščiuose juntama kažkas nepasiekiamo, neaprepiamo, nutolusio: „tik atsitiktinumai iš tikrųjų išreiškia / Rojus ilgesį Ilgesys buvo nuotraukoj / nes niekada nebuvo sveiko proto / nes niekada nebuvo sveiko proto“ (p. 94). Teatras pateisina vaidybą, tačiau gyvenimo kulminacija tampa nepasiekiamą. Kalbančioji jos laukia, laukia, tačiau ji neišsipildo.

„Siužete“ išryškunami santykiai tarp kalbančiosios ir kitų. Teigiama, kad žmonės gyvena vieni kituose, kad vieni be kitų negali: „Kas nors įsilaužia į namą ir gyvena ten kiek įmanoma ilgiau // 3. Laimė yra pokytis kuris man nutinka kai aš aprašau / pasaulį Ji nutinka su pasauliu // 4. Mes gyvenam vieni kituose // 5. Mes gyvenam platyn vieni kituose // 6. Santykių galiojimas tirštėja ir keičiasi“ (p. 133). Tirštėdami santykiai įsuka visuomenę tarsi į dantiškus ratus ir kartais žmonės vieni kitiems tampa semaforais (p. 132).

„Siužete“ kuriama ir nauja visuomenė, kalbančioji bando nuo pasaulio sukūrimo ir savęs apmąstymo pereiti prie konkrečių poetinių figūrų: „Tad augina javus ant altoriaus ten Čilėj / Tad sekant tradicija pieną išmelžia melžėjos / tad krauna rietuvėm strėles ir užnuodija antgalius / Tad bokštus tuščius ten ryžiais dangun užsodina“ (p. 115). Babelio bokštas ironizuojamas, žmonės nepasiekia dangaus, bokštus užsodina tik ryžiais.

Gyvybės ir gyvumo klausimas problemiškas, kalbančioji svarsto, kada žmogus gyvas, ką reiškia būti gyvam: „O dykynė būt gali tokia dyka / Kad nieks nežinos kad ji čia / O numirę būt gali tokie negyvi / Kad nieks nežinos, kad jie čia“ (p. 102).

Siužetas yra gyvenimo tamsa: „jie mano kad gali ateiti ir sakyti kad saulė pajuodo / Blogiausia kad šitaip jiems šnekant visai po truputį / masėms saulė tikra vis labiau ir labiau juoda rodos“ (p. 111). Ryški sąsaja su latvių išeiviu poetu Gunaru Saliniu ir jo eilėraščiu apie juodą saulę liudija panašų tamsos suvokimą ir visuotinį užtemimą, tamsą, negalėjimą įžvelgti šviesos. Ji nujaučia, kad „džiaugsmas dažnai yra spėriai mutuojantis genas“ (p. 110) ir kad teatre jis įmanomas tik vaidinant.

Teatrinis tikėjimas, nors ir pasitaiko visiškų nesusipratimų: „Akmuo ritasi nuo kalnų / Sizifas užris jį atgal [...] Sizifas giedos: Akmuo skrenda viršukalnėmis“ (p. 104). Nepasakoma nieko naujo, nieko kitoniško, tai tik vienas banaliausių kontekstų, kuris nebent dera prie akmens motyvų, vartojamų skyriuje.

„Tekste“ poetė kuria pasaulį aptardama aštuonias kūrimo dienas, ji ir kiti tarsi įkalinti psichiatrijos ligoninėje: „Tu puikiai žinai, kad jie surado lovą. Ir šiandien jie visus tvirtai priraišiojo“ (p. 198). Pasaulis tampa uždara sfera, kurioje sunku išbūti ir kurti, kalbančiajai padeda tik aistra: „Tai ką davei mano mintims yra jausmo / beprotybė, jėga švelniame / judėjime // Tai ką davei man yra bendra magija // Mano aistra: eiti toliau“ (p. 204).

Galiausiai kalbančioji tampa kažkuo kitu, kažkuo, kas kitiems neša žinią: „Nesibaigiantis ratas / Lyg pasitikėtų / Manim kuris stovi ant žemės / Lyg žinotų kad aš / Esu jujų žodžiai“ (p. 229). Pranašiškas ir pranašės vaidmuo neatšiekiami nuo lemties rato, kuris neišvengiamas nei teatre, nei gyvenime ir yra vienas svarbiausių matmenų.

Knygoje ryškus gyvenimo įpaveiklinimas, tapymas žodžiais, fragmentavimas. Tikrovė atkuriamą scenoje, lyg po amnezijos ar ilgo tarpsnio bandant tiksliai prisiminti, kaip viskas buvo, kaip kalbančioji jautėsi, kaip atrodė aplinka: „Į dešinę: truputis samanų, vienišas / augalas: plastmasinis ir susiraukšlėjęs. // Į kairę: būtybės, besiblaškančios, jeigu įjungta srovė. // Papildomai planuojamas dirbtinis / lietus kuris žinoma pažadins / visiškai nenusakomą ilgęsį“ (p. 35).

Fragmentiškumas išryškina byrančios visuomenės, susiskaldžiusios asmenybės vaizdą. Nors postmodernistinės būsenos perteikiamos neblogai, kai kur pernelyg leidžiamasi į abstrakcijas, pernelyg įsisukama į sąvokų žaislą, tad idėjos ne visada išsigrynina. Gali pasirodyti, kad iš dalies bijoma atskleisti vidinį skilimą, kalbančioji ne iki galo supranta, ką nori pasakyti, todėl kalba sudėtingai ir abstrakčiai: „Nyksmas nors nieko ten niekada ir nebuvo, / numirė ir tada ten nebuvo; / niekada nebuvo ir apibrėžtos / arba atsitiktinės vietos / atsitiktinės ne todėl kad / jai trūksta bevietiško / apibrėžtos ne todėl kad / yra be vietos / be apibrėžties, atsitiktinės ar ne. / Lyg tyras buvimas kai nieko nėra“ (p. 33). Nors sukuriamą nežinomybės atmosfera, „niekas“, „niekada“, „buvimas“ pernelyg kartojasi. Dirbtinumą kuria ir atsainoka skyryba, kai kur skyrybos ženklai dėliojami, kai kur jų nėra. Tai perteikia skilimo būsenas.

Nors už motyvų kartojimo ne visada kas nors slypi, kai kur žaidimas tais pačiais motyvais įgauna nemažai prasmės: „Kažkas buvo paliktas ir išeina tik sutemus. // Kažkas palieka savo namus ir niekada į juos nebegrįžta. // Kažkas įsilaužia į namus ir gyvena ten kuo ilgiau. // Kažkas gyvena namuose, kurie šiaip jau seniai negyvenami. [...] Kažkas pradingo savo namuose ir niekada savęs nebematė“ (p. 28). Nors aptariami skirtingai gyvenantys subjektai, tai liudija, jog visų problemos ir rūpesčiai panašūs, visi susiduria su tais pačiais sunkumais, tik renkasi kitokius kelius.

Politinė poezija daug kur nevykusi, daug pasakoma tiesiogiai, nepaieškoma tropų: „Yra marksistai ant molinių kojų / gimę kolosais per anksti // jei jie staiga pašoktų / juos nuplautų jūra // nes ekonominis bumus lemia / mūšį dėl akcijų biržų // karas idant užtikrintum taiką“ (p. 121). Ir visa tai labai fragmentiška, tarsi dėlionė nelygiom briaunom.

Kai kur fragmentiškumas pernelyg chaotiškas: „pasaulis pradingsta / pasaulis po pasaulio / pradingsta / įslysta pasaulin // nupoliruotų tylų / pasaulin / iš marmurinių griaučių / sustingusių // baldakimų amebų lyties organų / išsprogdintų / kaukolių tuščių prisilietimų“ (p. 206). Šiuo atveju abstrakcijos perteikia jauseną, kad bet kuris asmuo gali atsidurti toje situacijoje, kurią apmąsto kalbančioji, tad abstrakcija įgyja konkretumo. Kalbančioji pripažįsta, kad sunku ką nors įvardyti tiksliai, todėl daug abstrakčių aprašymų, todėl tai ir taikliausia apibūdinti kaip „tai“. Su abstrakcijomis žaidžiama gerai, tačiau kai kur nebejauciama ribų ir jomis prisidengiama nuo aiškesnės minties. Vis dėlto kalbančioji puikiai atskleidžia, kad apie abstrakčius dalykus galima kalbėti abstrakčiai, nes tai tinkamiausias būdas įžodinti abstrakcijas.

Žiedinė knygos kompozicija ilgais tektais įkūnija chaosą ir bėgsimą nuo savęs. Nors galima kabinėtis prie daugelio motyvų, poetinis sąmonės srautas gyvas ir gaivališkas. Rinkinį galima perskaityti kaip vieną eilėraščių, bet kai kurie atskiri tekstai tik užpildo knygą, kad kiekviename poskyryje jų būtų po aštuonias.

Tad galima svarstyti apie ne vieno eilėraščio originalumą, apie ne visada sąmoningą motyvų kartojimąsi, bet 1969 m. knyga į danų poeziją įnešė naujų vėjų, o jos savitumas jaučiamas iki šiol.

– LINAS DAUGĖLA –

TEKSTAI NE TEKSTAI

KAIP PARAŠYTI EGZAMINO RAŠINĮ

ĮŽANGA



PERĖJIMAS
5 DĖSTYMĄ



DĖSTYMAS 1



DĖSTYMAS 2



SINTEZĖ



IŠVADOS



